δοκῶ μὲν οὐδεῖς· ἀλλ’ ὅρχ μὴ κρεῖσσον ἥ
καὶ δυσσεβοῦντα τῶν ἐναντίων κρατεῖν
ἥ δοῦλον αὐτὸν ὄντα τῶν πέλας κλύειν.

ultima verba sensu plane carent: τῶν πέλας κλύειν est δουλεύειν, quod sententiam loci prorsus absurdam facit. Oppositio affert lucem et ostendit verum esse:

ἥ (τοὺς θεοὺς σέβοντα τῶν πέλας κλύειν.

quemadmodum enim contraria sunt τῶν ἐναντίων κρατεῖν et τῶν πέλας κλύειν, sic et participio δυσσεβοῦντας contrarium respondere debet εὔσεβοῦντα, εὔσεβη ὄντα, τοὺς θεοὺς σέβοντα. Vide (inquit) an non praestet *impium esse et imperare quam deos pie colere et servire.* Affine est illud Euripideum:

εἴπερ γὰρ ἀδικεῖν χρὴ τυρχνίδος πέρι
κράτισον ἀδικεῖν· τᾶλλα δὲ εὔσεβεῖν χρεών.
nam si violandum est ius regnandi gratia
violandum est; reliquis rebus pietatem colas.

Lacuna, quales in Stobaei Florilegio permulta sunt, a sciollo temere expleta est.

Simillima sententia legitur in Euripidis fragmento 288.

πόλεις τε μικρὰς οἵδα τιμώσας θεούς,
αἱ μειζόνων κλύουσι δυσσεβεσέρων.

cf. et fragm. Eurip. 1092.

ἄρχεσθαι χρεών
κακοὺς ὑπὲσθλῶν καὶ κλύειν τῶν κρεισσόνων.

Sophocles fragm. 85. si verba inter duos interlocutores diviseris scripturam Codicum sanissimam esse intelliges:

ὁ δὴ νόθος τοῖς γνησίοις ἵσον σθένει;

respondet alter:

ἄπαν τὸ χρησὸν γυναικαν ἔχει Φύσιν.

Sophocles fragm. 86.

τὰ χρήματ' ἀνθρώποισιν εὐρίσκει φίλους,
αὗθις δὲ τιμάς, εἴτα τῆς ὑπερτάτης
τυρχννίδος θαυμᾶσιν αἰσχίσιν ἔδραν.

pro αἰσχίσιν in aliis libris est ἀγχίσιν et ἡδίσιν. Alienum est αἰσχίσιν a loci sententia, namque manifesto is qui loquitur demonstrat quantum sit in pecunia boni. „Pecunia, inquit, parit amicos, parit honores.” itaque addere non potuit „et turpissimam dominationem.” Pugnant haec inter sese. Evidem ἀγχίσιν ἔδραν verum esse arbitror dictum eodem sensu quo apud Euripidem in fragm. 623:

κλύετ’ ὁ Μεῖραι, Διὸς αἴ τε παρὰ
θρόνον ἀγχοτάτω θεῶν ἔξόμεναι.

sic dicuntur locupletes, qui plurimum apud Regem gratia pollebant, τῆς ὑπερτάτης τυρχννίδος (quod et ipsum cum admiratione dicitur) θαυμᾶν ἀγχίσιν ἔδραν sive ἀγχοτάτω καθῆσθαι.

Sophocles fragm. 105. pag. 122.

εἴθ' εὖ Φρονήσαντ' εἰσίδοιμι πως Φρενῶν
ἐπήβολον καλῶν σε.

in his εὖ Φρονήσαντα est nescio cuius interpretatio verborum Φρενῶν ἐπήβολον καλῶν et Sophocles dixerat:

εἴθ' εἰσίδοιμι πως Φρενῶν ἐπήβολον
καλῶν σε.

Sophocles fragm. 122. pag. 125.

νόμος γάρ ἔσι βαρβάροις θυηπολεῖν
βρότειον ἀρχῆθεν γένος τῷ Κρόνῳ.

Codex Hesychii τοῖς βαρβάροις. Transpositis verbis scriendum:

νόμος γάρ ἔσι τοῖσι βαρβάροις Κρόνῳ
θυηπολεῖν βρότειον ἀρχῆθεν γένος.

Non est aliud vitiorum genus in poëtarum locis frequentius quam ut verba suo loco mota et disiecta sint neque ulla emendandi ratio est certior et evidentior quam transpositio. Insigne huius rei exemplum praebet locus incerti Tragici apud Nauc-

kium pag. 666. fragm. 83. Clemens Alexandrinus haec servavit: μέλλων ἔκυτὸν ἀποσφάττειν (ό Αἴας) κέκρηγεν „οὐδὲν οὖν ἦν πρᾶγμα ἐλευθέρου ψυχὴν δάκνον οὔτως ὡς ἀνδρὸς ἀτιμία.” Poëtae manus superest in Chrysippi libello περὶ ἀποφατικῶν:

οὐκ ἦν ἄρ' οὐδὲν πῆμ' ἐλευθέρου δάκνον
ψυχὴν δμοῖς ἀνδρὸς ὡς ἀτιμία.

Sophocles fragm. 216.

ἔως

ἀπώλετέν τε οκύτὸς ἐξαπώλετο.

ex his verbis possumus foedam maculam eluere ex Sophoclis *Philocteta* vs. 1369.

μὴ δῆτα, τέκνου· ἀλλά μ' ὁ ξυνήνεσας
πέμψον πρὸς οἴκους· οκύτὸς ἐν Σκύρῳ μένων
ἔα κακῶς αὐτοὺς ἀπόλλυσθαι κακούς.

Quis, qui non hebetem et obtusam habet aurem, ferre potest tam elumbem et immodulatum versum,

ἔα κακῶς αὐτοὺς ἀπόλλυσθαι κακούς.

Sophocle dignos numeros revocabis scribendo:

ἔα κακῶς τούτδ' ἐξαπόλλυσθαι κακούς.

ut apud Homerum:

τούσδε δ' ἔα Φθινύθειν.

Dictio Tragica ut a populari sermone discrepet etiam hoc habet ut verbis populi usu tritis addat praepositiones, imprimis ἐξ et κατά, nonnumquam et εἰς. Οἶδα est uniuscuiusque, Dii et heroes ἔξοιδα et κάτοιδα dicebant et ἔξεπισαμαι et ἔξειπεῖν et εἰσορᾶν pro ὅρᾳ et sic ἐξαπολέσθαι pro vulgari ἀπολέσθαι.

Nemo autem frequentius quam Sophocles nova verba cum ἐκ composita finxit. Solus omnium dixit ἐκθεᾶσθαι, ἐκλήγειν, ἐκπροτιμᾶν, ἐκσημαίνειν, ἐκελλεσθαι de cultu et vestitu, ἐκχρῆν de Apolline oracula edente, ἐξανάγεσθαι altum petere, ἐξατιμάζειν, ἐξεφίεσθαι pro ἐφίεσθαι, προστάττειν, quae omnia nihil prorsus a simplicibus discrepant. Similiter nihil apud eum interest inter ἐκθύειν, ἐκλαγχάνειν, ἐκμανθάνειν, ἐκπείθειν, ἐκπυνθάνεσθαι, ἐκσώζειν, ἐκτιμᾶν, ἐκφοβεῖσθαι, ἐξχιτεῖν, ἐξακούειν, ἐξαναγκάζειν, ἐξχνέρχεσθαι, ἐξαπαλλάσσεσθαι, ἐξαπολλύειν, ἐξαποθείρειν, ἐξειπεῖν, ἐξελευθεροσομεῖν, ἐξεπισασθαι, ἐξικετεύω et formas simplices, nisi quod simplices formae toti populo sunt in

ore, compositae Diis et heroibus sunt propriae. Sic colore et splendore differunt οὐδένα φοβουμένη et οὕτιν' ἐκφοβουμένη (El. 276), et λόγῳ μὲν ἡκουστα, ἔρχεται δ' οὐ et λόγῳ μὲν ἐξήκουστ, ὅπωπει δ' οὐ μάλα (Phil. 676), et ἀνασχοίμην ἀκούων εἰς ἐξανασχοίμην κλύων (Oed. C. 1174), et τις κακῶν ἀπαλλαγήσεται; et τις ἄτης ἐξαπαλλαγήσεται; (El. 1002). Prorsus idem est τὰληθὲς ἐρῶ et καὶ σοι τὰληθὲς ἐξερῶ (Oed. R. 800), sed σεμνᾶς πάντα sic dicitur et pariter in reliquis.

Sophocles fragm. 222. πολλαχοῦ τὸ "Αργος κοῖλόν φασι καθάπερ —

τὸ κοῖλον "Αργος οὐ κατοικήσοντ' ἔτι.

ex hoc loco revocari in lucem potest facetia apud Machonem Athenaei pag. 582. a.

ἢ δ' εἶπε· μῆτερ, πᾶς, ἔφη, μέλλω φιλεῖν

τὸν μηδὲν ὀφέλημα, τὸν ὑπὸ τὰς σέγκες

τὸ κοινὸν "Αργος δωρεὰν θέλουστ' ἔχειν;

imo vero τὸ κοῖλον "Αργος dixerat meretricula eo sensu, qui per facile intelligitur.

Sophocles fragm. 329. pag. 165.

ἄπελθ' ἄπελθε, παῖ· τάδ' οὐκ ἀκούστιμα.

ex Anecdotois Bekkeri pag. 373. 6. ubi in Codice est: τὰ δ' οὐκ ἀκούσα. unde rescribendum:

ἄπελθ' ἄπελθε, παῖ· τάδ' οὐκ ἀκούσα COI.

Sophocles fragm. 364.

οὕτοι ποθ' ἥξει τῶν ἄκρων ἄνευ πόνου.

Nauck. recepit O. Schneideri conjecturam ἄψει pro ἥξει, sed ad summa pervenire non dicitur τῶν ἄκρων ἄπτεσθαι (aut ψυχέσιν) sed ἐφικέσθαι. Quamobrem scribendum arbitror:

οὐδέποτ' ἐφίξει τῶν ἄκρων ἄνευ πόνου.

Sophocles fragm. 372.

ώς τοῖς κακῶς πράσσουσιν ἤδη ΚΑΙ βραχύν
χρόνον λαθέσθαι τῶν παρετώτων κακῶν.

reponendum est quod eo sensu constanter dici solet:

ΚΑΝ (κάν) βραχύν χρόνον.

Sophocles fragm. 393. pag. 178.

καὶ πεσσὰ πεντάγραμμα καὶ κύβων βολάς.

Athenienses non aliter dicebant quam *πεντέγραμμα*, et sic apud Pollucem recte scribitur. Pellucet eadem forma in Hesychiana glossa corrupta:

πεσσὰ πέντε γράμματα καὶ κύβων βολάς.

Non intellexit scriba ΠΕΝΤΕΓΡΑΜΜΑ esse unum vocabulum: itaque in duo verba dispescuit et dedit *πεσσὰ πέντε γράμματα*.

Apud Suidam v. *πεντετάλαντος* δίκη editur τὸ ε ἀτρεπτον τυρεῖται παρὰ τοῖς Ἀττικοῖς, sed pro τὸ ε emendandum est τὸ πέντε.

Neque tantum τὸ πέντε sed etiam τὸ ἔξ, τὸ ὀκτώ, τὸ ἑκατόν apud Atticos ἀτρεπτα τυρεῖται. cf. Photius v. Πεντέπιχν cum annotatione Naberii.

Sophocles fragm. 395.

κάτω κρέμανται σπίζα τέως ἐν ἔρκεστιν.

optime Dindorf. σπίζ' ὉΠως. ut Euripides fragm. 961.

διοπετῆς ὅπως ἀσήρ ἀπέσβη.

et passim apud Sophoclem et alias.

Sophocles fragm. 427. pag. 185. apud Apollonium *de Pronom.* pag. 70. b. scribitur: ει μὲν ωσει θάστονα εἰδωσ ειτεκοι παῖδα. in Scholio ad Iliad. X. 410. ή μὲν ἀσει θάσσο. ή δὲ ώσιτέξου παῖδα. ἔσιν οὖν δφι. Sophocles dederat:

ή μὲν ως ἵ θάστονα

ή δ' ως ἵ τέτοκε παῖδα.

Duae matres inter se contendebant *utra velociorem filium peperisset.* Manifesto requiritur perfectum *τέτοκε.* Quod Nauck pro δφι reponebat διφορούμενον fallitur. Noto compendio sic scribitur pro διφθογγον. Ambigebant utrum ΩCΕΙ an ΩCI esset apud Homerum scribendum. Reperta vera lectio demonstrat ī esse breve.

ή δ' ως ἵ τέτοκε παῖδα.

Compendium, quo διφθογγος et διφθογγον scribitur, fraudi fuit Piersono ad Moeridem pag. 182. „εἴκασα Ἑλληνικῶς δφον. quod quid sit nescio.”